
 

CITTÀ DI MONTESARCHIO 
(PROVINCIA DI BENEVENTO) 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n° 227 del 24 luglio 2010 
 

O  G  G  E  T  T  O  :  ISTANZA SOTTOSCRITTA DAL 
PRESIDENTE DELL’ASSOCIAZIONE 
“BENEJUS” (CENTRO STUDI E RICERCHE 
PER LA LEGALITA’ COSTITUZIONALE) 
PER L’UTILIZZO DI UN LOCALE DI 
PROPRIETA’ COMUNALE DA ADIBIRE A 
SEDE OPERATIVA – DETERMINAZIONI 

 

L'ANNO DUEMILADIECI il giorno ventiquattro del mese di luglio alle 

ore 12,30 con prosieguo, nel Palazzo del Comune di Montesarchio, si è 

riunita la Giunta Comunale con la partecipazione dei sig.ri: 

 

1) Antonio IZZO     SINDACO - PRESIDENTE 

2) Sig. Antonio DE MIZIO   COMPONENTE 

3) Ing. Giuseppe CECERE   COMPONENTE 

4) Geom. Antonio LANZOTTI   COMPONENTE 

5) Rag. Giuseppe MAURIELLO  COMPONENTE 

6) Sig. Michele TANGREDI   COMPONENTE 

 

SONO ASSENTI: 

 

1) Sig. Luigi SCHIPANI    COMPONENTE 

2) Avv. Marcella SORRENTINO  COMPONENTE 

 

IL PRESIDENTE constatata la validità dell'adunanza, dichiara aperta la 

seduta. 

 

Verbalizza la seduta il Segretario Generale Dr.ssa Brunella ASFALDO. 

 

 

PARERI EX ART. 49 D.Lgs. n° 267/2000 

 
Il Responsabile SETTORE AA.GG. in ordine alla regolarità tecnica esprime parere favorevole. 

 

Montesarchio, lì 24 luglio 2010 

 

Il Responsabile SETTORE AA.GG. 

AD INTERIM – SEGRETARIO GENERALE 

(Dott.ssa Brunella Asfaldo) 
== FIRMATO COME IN ORIGINALE == 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 VISTA la nota rimessa in data 13 luglio 2010 - prot. n° 15214 - con 

cui il presidente dell’associazione senza scopo di lucro denominata 

"Centro Studi e Ricerche per la Legalità Costituzionale BENEJUS" in sigla 

"BENEJUS" – ing. Sergio Napolitano – ha comunicato che, dopo molti 

anni impegnati in progetti di formazione nell'ambito del PON Sicurezza, in 

materia di Riciclaggio-ed Usura, Beni Confistati, Lotta alla-

Contraffazione, Lotta al Traffico"di Stupefacenti, un gruppo di 

professionisti costituito da avvocati, commercialisti, docenti universitari ed 

esperti del settore ha pensato di riversare le conoscenze acquisite in 

un'associazione per mettere al servizio della Comunità le esperienze 

maturate. 

E' nato, pertanto, nel febbraio 2010 "Il Centro Studi e Ricerche per la 

Legalità Costituzionale “Benejus" un'associazione operativa nei settori del 

diritto e dell'economia, con il fine precipuo di diffondere la cultura della 

legalità ispirata ai valori della Costituzione repubblicana.  

Nucleo fondante dell'associazione Benejus è il Consorzio CO.IN.S., per 

l'internazionalizzazione e lo sviluppo, Partner da diversi anni del Ministero 

dell’Interno per la formazione professionale delle Forze dell'ordine.  

L'associazione si pone quale fine precipuo quello di diffondere la cultura 

della legalità, dalle scuole, alle famiglie, agli ambienti di lavoro ed ai 

luoghi istituzionali, mediante esempi concreti di vivere civile. 

Proprio al fine di operare concretamente sul territorio e costituire una 

valida occasione di sviluppo economico e di riscatto sociale in territori, 

come il mezzogiorno d1talia, fortemente caratterizzati dalla diffusa 

illegalità e dalla presenza della criminalità organizzata di tipo mafioso, con 

detta nota, l'associazione chiede a questo Comune la disponibilità di una 

sede operativa sul suo territorio. 

La sede, nelle intenzioni dell'associazione, che non persegue scopo di 

lucro, dovrebbe divenire, grazie anche al valido sostegno di volontari, il 

punto di riferimento concreto per la diffusione della legalità, attraverso 

programmi divulgativi e cognitivi anche diretti alle scuole presenti sul 

territorio, nonché per tutti coloro i quali abbiano bisogno di un ausilio in 

linea con quello che è il fine perseguito dall'associazione. 

L'associazione, come da Statuto, è aperta al contributo di enti pubblici e 

privati, così come di uomini e donne di buona volontà, impegnati nel 

sociale, pronti a dedicare energie ed idee alla lotta al crimine ed al 

malaffare. 

 

 RILEVATO, alla luce dello Statuto della associazione senza scopo 

di lucro denominata "Centro Studi e Ricerche per la Legalità 

Costituzionale BENEJUS" in sigla "BENEJUS": 

 

• che è apolitica e apartitica e non ha alcuno scopo di lucro; 



• che ha sede legale in Benevento, via Ruffilli n.9 e potrà aprire sedi 

secondarie e succursali in tutto il territorio nazionale ed 

internazionale; 

 

• che ha lo scopo di promuovere attività di carattere socioculturale al 

fine di sollecitare la partecipazione popolare, l'impegno civile e 

sociale dei cittadini democratici senza distinzione di partito; 

 

• che al centro dell'attività dell'associazione si pongono lo studio, la 

ricerca, il dibattito, le iniziative editoriali, la formazione e 

l'aggiornamento culturale, nei settori della politica internazionale, 

dell'economia, dei problemi sociali e della legalità giuridico-

costituzionale; 

 

• che si propone inoltre come struttura di servizi per associazioni, 

categorie e centri che perseguano finalità coincidenti, anche 

parzialmente, con gli scopi dell'associazione stessa; 

 

• che a titolo esemplificativo e non tassativo l'associazione svolgerà le 

seguenti attività: 

a) attività culturali: tavole rotonde, convegni, conferenze, congressi, 

dibattiti, mostre scientifiche, seminari, istituzione di biblioteche, 

proiezioni di films e documentari culturali;  

b) attività di formazione: promuove, istituisce o coordina attività di 

formazione permanente, corsi per il conseguimento di borse di 

studio patrocinate, finanziate e/o sponsorizzate da istituzioni 

pubbliche o private, anche in collaborazione con Provveditorati 

agli Studi e Ministeri, corsi di sostegno e di recupero attraverso 

la nomina di volta in volta di personale qualificato, costituzione 

di comitati di studio e di ricerca, nell'ambito della legalità 

costituzionale;  

c) attività editoriale: pubblicazione di una rivista-bollettino, 

pubblicazione di atti di convegni, di seminari e di studi e 

ricerche, anche su supporto elettronico ed in rete;  

d) servizi in outsourcing per Enti pubblici e privati, nazionali, 

territoriali e locali.  

 

EVIDENZIATO: 

 

 - che questa Amministrazione è sempre stata particolarmente sensibile alle 

problematiche connesse al rispetto del principio della legalità, valore 

universalmente condiviso, spesso oggetto di violazioni che generano 

disagio sociale e inquietudine. La promozione della cultura della legalità, 

per formare cittadini consapevoli e aiutare i giovani a scegliere un percorso 

di vita ispirato ai valori della solidarietà e della giustizia costituisce un 

punto cardine del programma amministrativo; 



 - che, nella convinzione che il valore della legalità acquisisce 

un'inevitabile centralità nel dibattito politico e culturale, in data 20 

novembre 2008 presso la Prefettura di Benevento il Sindaco di 

Montesarchio ha sottoscritto il “protocollo di legalità”, di cui il Consiglio 

Comunale ha preso atto in data 28 novembre 2008 (deliberazione n° 64); 

 

 RITENUTO condivisibile e perfettamente in linea con i principi di 

questa Amministrazione il programma socio culturale dell’associazione 

senza scopo di lucro denominata "Centro Studi e Ricerche per la Legalità 

Costituzionale BENEJUS" in sigla "BENEJUS", con sede in Benevento; 

 

 VISTI: 

 

 - il D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.EE.LL.); 

 

 - il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta, 

espresso dal Responsabile del Settore AA.GG. – ad interim – Segretario 

Generale – Dott.ssa Brunella Asfaldo, ai sensi dell'articolo 49 comma 1 del 

Decreto Legislativo 18.8.2000 n° 267; 

 

 A VOTI UNANIMI, ESPRESSI CON VOTAZIONE PALESE 

 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono riportate: 

 

1) Di accogliere, per quanto di competenza, l’istanza rimessa in data 13 

luglio 2010 - prot. n° 15214 –dal presidente dell’associazione senza 

scopo di lucro denominata "Centro Studi e Ricerche per la Legalità 

Costituzionale BENEJUS" in sigla "BENEJUS" – ing. Sergio 

Napolitano – con cui chiede a questo Comune la disponibilità di una 

sede operativa sul suo territorio; 

 

2) Di onerare il Settore Tecnico Manutentivo – Governo del Territorio 

– competente ratione materiae dell’avvio del procedimento e dello 

sviluppo dell’iter procedimentale finalizzato alla concessione a detta 

associazione di un locale di proprietà comunale da adibire a sede 

operativa della medesima; 

 

3) Di manifestare la volontà che sia prioritariamente valutata la 

possibilità di concessione del locale richiesto tra quelli disponibili 

nell’immobile ex ENEL; 



 

4) Di Dichiarare, con separata ed unanime votazione, stante l’urgenza a 

provvedere, la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell'art. 134 comma 4 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n° 267. 

 

IL SINDACO 

(Antonio IZZO) 
== FIRMATO COME IN ORIGINALE == 

IL SEGRETARIO GENERALE 

(Dr.ssa Brunella ASFALDO) 
== FIRMATO COME IN ORIGINALE == 



___________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Montesarchio, lì ___________ IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

______________________________________________________________________ 
 

===================================================== 

PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Messo Comunale addetto alla pubblicazione degli atti 
all'albo Pretorio, 
 

COMUNICA 
 

che tale deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna (art. 
124 comma 1 Decreto Legislativo 18.8.2000 n° 267). 
 
Montesarchio, lì 6 agosto 2010 
 

IL MESSO COMUNALE 
== FIRMATO COME IN ORIGINALE == 

===================================================== 
IL SOTTOSCRITTO SEGRETARIO GENERALE, 

 VISTI GLI ATTI D'UFFICIO 
A T T E S T A 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
 E' stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari ed il relativo testo è 
stato messo a disposizione dei Consiglieri, nella stessa data di affissione all'Albo 
Pretorio, così come prescritto dall'art. 125 Decreto Legislativo 18.8.2000 n° 267 
 CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA 
perchè dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 comma 4 Decreto 
Legislativo 18.8.2000 n° 267); 
Montesarchio, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE 
== FIRMATO COME IN ORIGINALE == 

============================================================== 
NOTIFICA PER LEGALE CONOSCENZA E/O PER L'ESECUZIONE 

L'antescritta deliberazione è stata notificata a 

 
[] SETTORE TECNICO MANUTENTIVO IN DATA                   6 agosto 2010 

 
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI SEGRETERIA GENERALE 

== FIRMATO COME IN ORIGINALE == 


